議事要旨

物理学委員会ＩＡＵ分科会（第 26 期・第 1 回）
物理学委員会天文学・宇宙物理学分科会（第 26 期・第 1 回）

合同会議

日時：2023 年 12 月 12 日（火）9:00-9:45
場所：オンライン会議

出席者：奥村 幸子、倉本 圭、杉山 直、浅井 歩、生田 ちさと、今田 晋亮、梶田 隆章、坂井

南美、佐々木 晶、新永 浩子、田代 信、中畑 雅行、林 正彦、藤澤 健太、山崎 典子、
山田 亨、渡部 潤一

欠 席：住 貴宏、常田 佐久、深川 美里、藤井 良一、村山 斉
（順不同、敬称略）

配布資料
資料１：資料－議題（１）及び（２）

奥村委員および杉山委員が挨拶し、奥村委員（本分科会世話人）が司会進行した。

（１） 委員長等の選出について
奥村委員より、分科会の設置の方針について説明があったのち、委員長等の選出を
行った。

 IAU分科会
杉山委員が渡部潤一氏を委員長候補者に推薦し、賛成多数で承認された。学術会議
の会員が分科会委員長を務めることが望ましいとされているが、連携会員が委員長
である理由として、渡部氏はIAU副会長として深く関わられておりIAU分科会の委
員長として最も適任であるという説明がなされた。この会議の後、物理学委員会へ委
員長候補者として提案する。続けて、渡部氏が副委員長候補者として生田ちさと氏を
推薦し、賛成多数で承認された。渡部氏より、IAUが主催する各賞への推薦を積極
的に行ってほしいこと、IAU会員資格がある人は積極的に会員となってほしいこと、
特に学位取得直後の若手には若手会員となって Ph.Dプライズへの積極的な応募を
してほしいことが述べられた。

 天文学・宇宙物理学分科会
杉山委員が奥村幸子氏を委員長候補者に推薦し、賛成多数で承認された。この会議
の後、物理学委員会へ委員長候補者として提案する。続けて、奥村氏が副委員長候
補者として浅井歩氏を推薦し、賛成多数で承認された。

 IAU分科会および天文学・宇宙物理学分科会共通の幹事
奥村委員が藤澤健太氏を幹事候補者に推薦し、賛成多数で承認された。幹事は今後
さらに 2 名を追加する予定である。

（２） 委員の追加について
奥村委員より、現時点の本分科会の委員は会員３名（奥村、杉山、倉本）および連
携会員１９名の計２２名で構成されていることが説明された後、第26期の新連携会
員から本分科会の新委員として大朝由美子、河北秀世、長尾透（敬称略）の３名を
追加することが提案され、賛成多数で承認された。

（３） 議事要旨の提出に関する委員長一任について
奥村委員より、議事要旨の作成について、議事要旨案を委員の確認を得た後、最終
的に委員長に一任することが提案され、賛成多数で承認された。

（４） 分科会委員間のメールアドレス共有について
分科会に関する通知等のために、本分科会の委員間でメールアドレスを共有するこ
とが提案され、賛成多数で承認された。

（５） その他
 分科会の第２回開催について

IAU分科会：来年 1 月中に新IAU会員の承認が必要なので、１月中に第２回分科会を
開催する予定である。開催はオンラインとする。
天文学・宇宙物理学分科会：IAU分科会と同日に開催し、学術会議の状況報告およ
び未来の学術振興構想について報告を行う予定である。

 オブザーバーについて
本分科会では従来、以下の方々にオブザーバーとしてほぼ毎回参加していただいて
いた。天文学の６コミュニティーの代表者、日本天文学会長、共同利用・共同研究
拠点等の長（国立天文台、宇宙線研究所、宇宙科学研究所、Kavli IPMU）、電波天文
周波数資源保護室長、国立天文台のアウトリーチ窓口担当者、IAU教育のための天
文学推進室の日本窓口担当者、IAUのDivisionの長。今期も必要と認める方にオブ
ザーバーとして参加していただくことが議論され、了承された。オブザーバーの選
定は幹事団で議論して提案することとした。

（以上）